tetentu, baik Al-Qur’an ataupun as-Sunnah yang

medasarinya. Sedangkan metode maslahah

mursalah digunakan oleh Imam Malik apabila

masalah hukum yang sedang dihadapi tidak ada

satupun nash yang mendasarinya, baik yang

membenarkan ataupun yang melarangnya

(Aminudin et al., 2024).

Pada masa Imam al-Qarafi (w. 1285

H/1868 M) beliau mengkombinasikan maqashid

dengan memasukan ke dalam bab kemaslahatan

mursal (al mashalih al mursalah) memberikan

hak yang istimewa terhadap mashalat. Jika al-

Qarafi memberikan kontribusi melalui kitabnya

“Fath al Zara’I”, terhadap konsep Fath al-

Dzari’ah, yang membuka sarana untuk mencapai

maslahat, maka ditangan Abu Ishaq Asy-Syatibi

Ibrahim bin Musa al Maliki (w. 790 H/1388 M)

maqashid direkonstruksi dengan baik olehnya

sebagai asas-asas hukum Islam. Dalam penelitian

sebelumnya, Rahmi (2018) menyebutkan

setidaknya ada tiga transformasi yang dilakukan

oleh Asy-Syatibi. Pertama, Asy-Syatibi

memposisikan maqashid sebagai bagian dari

“asas-asas hukum” yang sebelumnya hanya

Spanyol Tahun 1240 M) dimana masa tersebut

sedang terjadi banyak perubahan positif,

termasuk perubahan ekonomi dan hukum.

Ahmad Najetullah Siddiqi mengklasifikasikan

periode perkembangan pemikiran ekonomi Islam

menjadi tiga bagian, periode pertama,

berkembang pada masa khilafah hingga tahun

450 Hijriah (1058 M), periode kedua berlangsung

pada (1058-1446 M), dan periode ketiga

berlangsung tempat pada tahun 1446-1931. Jika

melihat pada tiga periode perkembangan

ekonomi Islam di atas, Asy-Syatibi termasuk

dalam perkembangan periode kedua pemikiran

ekonomi Islam (Permani & Iskandar, 2022).

(Suharyono & Kurniawan, 2022). Menurut

Muhammad Abul Ajfan beliau lahir sebelum

tahun 720 H akan tetapi pendapat paling unggul

mengatakan bahwa beliau lahir sekitar tahun 730

H. Semasa hidupnya beliau tidak pernah

meninggalkan kota Gharnath, kemudia beliau

wafat pada tahun 790 H/ 1388 M. Beliau adalah

seorang hafidz Qur’an, mujtahid, ahli ushuliyah,

tafsir, fiqh, hadis, dan ahli bahasa. Beliau juga

orang yang zuhd, wara’ dan sangat berpegang

teguh pada Al-Qur’an dan Hadis (al-Ubaidi,

1992).

Asy-Syathibi belajar dari banyak ulama

Andalusia di Garnathan dan sekitarnya, serta

memiliki banyak murid dan pengikut. Beberapa

gurunya di Andalusia yaitu, Abu ‘abdillah

Muhammad bin al-Fakhkhar al-Biry, Abu Sa’id

bin Lib, Abu Ja’far Ahmad As-Syarqawy, Abu

Abdillah Muhammad al-Balansany dan Abu

Abdilah Muhammad al Lawsyi. Pendidikan Asy-

Syathibi diawali dengan mempelajari bahasa

Arab dan tata bahasanya secara umum. Dalam

bidang ini Asy-Syathibi berguru pada seorang

ulama besar di bidang bahasa yakni ‘Abdillah Ibn

Fakhkhar Al-Biry (w.754 H/1353 M), dan

kemudian belajar pada Abu al-Qasim al-Syarif al-

Sabti (w. 760 H/1358 M), seorang mufassir

terkenal dan pemegang gelar Raja bahasa Arab

pada saat itu. Selain itu, ASy-Syathibi juga

memperdalam bahasa Arab kepada Abu Ja’far

Ahmad al-Syarqawi (w.762 H/1360 M) yang

mengajarinya kitab Imam Sibawaih dan Alfiyah

Ibn Malik.

Hanya ada beberapa murid yang belajar